
DETERMINA DIRIGENZIALE                                                        N. DE9/027 DEL 01/03/2012 
 

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 

 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 

 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 

 

OGGETTO:  
DPR 753/80 e L.R. 24/2005, assenso regionale alla nomina dell’ing. Sandro Imbastaro, in 
sostituzione dell’arch. Franco Chiacchiaretta, a Direttore di Esercizio per la Filovia di Chieti. 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 

PREMESSO CHE: 

 La Panoramica S.n.c. – Autoservizi Urbani di Chieti con note in data 26/09/2011 ha chiesto 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti USTIF di Napoli, alla Sezione di USTIF di 
Pescara ed alla Regione Abruzzo, l’assenso di cui all’art.90 del DPR 753/80 alla nomina 
dell’ing. Sandro Imbastaro quale Direttore di Esercizio del Servizio Filoviario di Chieti. L’ing. 

Imbastaro sostituisce l’arch. Franco Chiacchiaretta (Allegati n°1 e n°2); 

 con nota prot. n°RA/203584 del 05/10/2011 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” 
ha chiesto all’USTIF di Napoli ed alla Sezione di USTIF di Pescara, il rilascio del nullaosta 
tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 e DM 15/03/1993 art.4 comma 2, per il 
successivo assenso regionale alla nomina dell’ing. Sandro Imbastaro quale Direttore di 

Esercizio del Servizio Filoviario di Chieti (Allegato n°3); 

 con nota prot. R.U. 7983 cl. 12.05/CH del 17/11/2011 (Allegato n°4), il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale ha 
riscontrato la succitata richiesta facendo presente di non poter rilasciare il nullaosta 
richiesto per la nomina del Direttore di Esercizio, a causa di incompatibilità con l’attività 
lavorativa che attualmente svolge l’ing. Imbastaro. Inoltre è stato evidenziato che 
dall’esame del curriculum vitae non si evince se lo stesso abbia maturato la sufficiente 
esperienza specifica richiesta dall’art.2 del D.M. 15/03/1993. Nella nota viene inoltre 
comunicato che la documentazione prodotta a supporto del curriculum vitae, non risulta 
autenticata e manca il certificato generale del casellario giudiziale; 

 con nota prot. RA245672 del 29/11/2011 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha 
informato la società Panoramica Snc che, con riferimento alla nota del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti Prot. RU 7983 el 12.05 / CH del 17/11/2011, il mancato 
rilascio del nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 non consente di 

emettere il provvedimento di assenso regionale (Allegato n°5);  

 la società Panoramica Snc con nota in data 11/01/2012, inviata per conoscenza alla 
Direzione Trasporti, ha riscontrato la nota del Ministero Infrastrutture e Trasporti Prot. RU 
7983 del 12.05 / CH del 17/11/2011, fornendo sia i chiarimenti a quanto rappresentato 

nella nota stessa, sia la documentazione mancante (Allegato n°6); 
 

VISTA la nota n°R.U. 1126 cl.12.05/CH del 17/02/2012 (Allegato n°7) con  cui il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, La Navigazione ed i Sistemi informativi 
e statistici – Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale, a seguito dei chiarimenti forniti 
dalla società Autoservizi La Panoramica Snc con nota del17/02/2012, ha rilasciato il nullaosta 
tecnico ex art. 90 del DPR 753/80 alla nomina del Direttore di Esercizio della Filovia di Chieti 
dell’ing. Sandro Imbastaro di a Lanciano (CH); 

 



 2 

VISTO il DPR 753/80, art. 90; 
 

VISTO il DM 15.03.1993; 
 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 

                                                             

                                                                    D E T E R M I N A 

 
1) di rilasciare, ai sensi dell’art.90 del DPR 753/80, l’assenso regionale alla nomina dell’ing. 

Sandro Imbastaro, residente in…omissis.., quale Direttore di Esercizio della Filovia di 
Chieti, in sostituzione dell’arch. Chiacchiaretta Franco; 
 

2) di subordinare l’assenso regionale alla seguente condizione: il Direttore di Esercizio, 
durante il periodo di esercizio, deve essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle 
incombenze previste dalle norme di leggi vigenti;  
 

3) di inviare la presente disposizione, all’ing. Sandro Imbastaro, all’arch. Franco 
Chiacchiaretta,  alla ditta Autoservizi La Panoramica Snc, al Comune di Chieti, al Ministero 
Trasporti ed Infrastrutture Direzione Generale T.P.L., all’USTIF di Napoli ed alla Sezione 
USTIF di Pescara – Spoltore (PE); 
 

4) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
         L’Estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio      per Il Dirigente del Servizio - vacante 
p.i. Domenico Vernamonte           arch. Virgilio Basile                          Il Direttore Regionale 
                                                                                                          Avv. Carla Mannetti        

                                                                    


